
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 778 del 08/10/2020

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ONERI ISTRUTTORI RINNOVO AUTORIZZAZIONE ALLO 
SCARICO DEI MANUFATTI AL SERVIZIO DELLA FOGNATURA COMUNALE - PROVINCIA DI 
VARESE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Comune di Tradate ha richiesto in data 22.05.2020 prot. 19772 alla Provincia di 
Varese il rinnovo dell’autorizzazione allo scarico in corpo idrico superficiale, per le acque di scarico 
provenienti dalle reti di raccolta delle acque meteoriche ai sensi del Decreto Legislativo n. 152 del 
03.04.2006 e dal Regolamento Regionale n. 6/2019;

Vista la nota della Provincia di Varese in data 28 maggio 2020 con la quale comunica l’avvio del 
procedimento  e  la  contestuale  richiesta  di  oneri  di  istruttoria  come  previsto  dalla  Delibera 
Presidenziale n. 22 del 7 febbraio 2020 per un importo complessivo pari a euro 156,30 da versare 
secondo le modalità previste dalla medesima nota;

Preso atto  della necessità di  procedere ad assumere impegno di  spesa della somma di euro 
156,30 a favore della Provincia di Varese per il definitivo rilascio del rinnovo dell’autorizzazione in 
parola;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/192/2019 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge e s.m.i;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10.01.2020 di approvazione del P.E.G. 2020 e 

s.m.i; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;

Determ. n. 778 del 08/10/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;

 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
 il Regolamento per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento di contabilità;


Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 01.07.2020, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Ritenuto necessario per le motivazioni sopra esplicitate di assegnare e provvedere ad assumere 
impegno di  spesa dell’importo euro 156,30, per gli  oneri di  istruttoria per il  rilascio del rinnovo 
dell’autorizzazione allo scarico in corpo idrico superficiale, per le acque di scarico provenienti dalle 
reti di raccolta delle acque meteoriche presenti sul territorio comunale a favore della  PROVINCIA 
DI VARESE con imputazione della spesa al capitolo 109040437780 codice bilancio U. 1030209, 
del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

DETERMINA

1. di affidare e assumere impegno di spesa per   gli oneri di istruttoria per il rilascio del rinnovo 
dell’autorizzazione  allo  scarico  in  corpo  idrico  superficiale,  per  le  acque  di  scarico 
provenienti dalle reti di raccolta delle acque meteoriche presenti sul territorio comunale a 
favore della   PROVINCIA DI VARESE per l’importo complessivo pari ad euro 156,30;

2. di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento come segue:

Capitolo Codice bilancio Importo

109040437780 U. 1030209 euro 156,30

3. di  procedere  con  successivo  provvedimento  alla  liquidazione  della  somma  in  parola 
secondo le modalità previste dalla medesima nota della Provincia di Varese del 28 maggio 
2020;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.

Determ. n. 778 del 08/10/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 778 del 08/10/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2473 / 2020

Esercizio 2020

S 109040437780 / 0 1300 / 2020 Prenotazione 156,30 ONERI ISTRUTTORI RINNOVO
AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO DEI
MANUFATTI AL SERVIZIO DELLA
FOGNATURA COMUNALE – PROVINCIA DI
VARESE.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

- 1 - 
 

 

Provincia di Varese, Piazza Libertà, 1 - 21100 Varese - Tel 0332 252111 - Fax 0332 235626 
C.F. N° 80000710121 - P.I. N° 00397700121 - www.provincia.va.it - PEC: istituzionale@pec.provincia.va.it 

AREA TECNICA 

Settore Ambiente 

 
Ufficio Autorizzazioni Ambientali e 
Concessioni 
 
Referente pratica: 
Ing. Roberta Peroni 

Tel. 0332/252914 
 

 

 
 
Protocollo n. 
Classificazione 9.8.2 

Varese, 28 maggio 2020 
 

  
Nell'eventuale risposta citare il numero di protocollo indicato nel 
messaggio di posta elettronica certificata con cui è trasmesso il 
presente documento e la classificazione soprariportata  

 

 
 
 
 

 
e, p.c. 

 
 
 
 
 
 
 

Spettabile 
Comune di Tradate  
Comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

Spettabile  
A.R.P.A. - Dipartimento di Como e Varese  
dipartimentovarese.arpa@pec.regione.lombardia.it 
 

Spettabile  

Ufficio d'Ambito della Provincia di Varese 

ufficiodambitovarese@legalmail.it 
 

Spettabile 

ALFA s.r.l. 

pec@pec.gestoresii.va.it 
 
 

 

Oggetto: autorizzazione allo scarico per i manufatti al servizio della fognatura comunale. 

Comunicazione di avvio del procedimento e contestuale richiesta oneri d’istruttoria. 
 
 
 

Facendo seguito alla richiesta, presentate a questa Provincia dal Comune di Tradate con nota agli atti 

prot. n° 19772 del 22.05.2020, si comunica ai soggetti in indirizzo, ciascuno per la propria competenza e/o 

per opportuna conoscenza, quanto di seguito. 

Secondo quanto previsto dagli articoli 7 e 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., si dà notizia 

dell’avvio del procedimento comunicando: 

Amministrazione competente: 
Provincia di Varese – Area Tecnica – Settore Ambiente  

Piazza Libertà, 1 – Varese 

Oggetto del procedimento promosso: 
Richiesta di autorizzazione allo scarico in corpo idrico 

superficiale  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:ufficiodambitovarese@legalmail.it


 

- 2 - 
 

 

Provincia di Varese, Piazza Libertà, 1 - 21100 Varese - Tel 0332 252111 - Fax 0332 235626 
C.F. N° 80000710121 - P.I. N° 00397700121 - www.provincia.va.it - PEC: istituzionale@pec.provincia.va.it 

 

Al richiedente si comunica che è tenuto al pagamento degli oneri istruttori per n° 28 punti di scarico 

della rete fognaria comunale, come stabilito dalla Delibera Presidenziale n. 22 del 7 febbraio 2020, a mezzo 

bonifico bancario con la seguente modalità: 

RICHIEDENTE IMPORTO ESTREMI PAGAMENTO 

Provincia di Varese 

Area Tecnica 

Settore Ambiente 

€.156,30 

conto corrente intestato a:  

Provincia di Varese - Servizio Tesoreria 

codice IBAN: IT 84 M 07601 10800 000019202217 

causale:  

Scarichi Comune Tradate  - Oneri istruttori Ufficio 

Autorizzazioni Ambientali 

 

 

Visto quanto sopra, si comunica che l’iter istruttorio è sospeso al fine dell'acquisizione della 

documentazione attestante l'avvenuto pagamento degli oneri istruttori. 

Con l'occasione si porgono i più cordiali saluti. 

 
 Il Responsabile del Settore 
 (Piergiuseppe Sibilia) 
 

 

 
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi delle vigente normativa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AT/SA/SPG/RP 

 

M:\S_AMBIENTE\U_AUT_AMB\SCARICHI IDRICI\lettere e atti\2020\Comuni & Collettori\Avvio Procedimento\Tradate\Avvio proc Tradate.docx 

Responsabile del procedimento: 
Responsabile del Settore Ambiente, 

p.i. Piergiuseppe Sibilia 

Tecnico istruttore: Ing. Roberta Peroni (0332 252914) 

Data di presentazione dell'istanza: 22.05.2020 

Ufficio presso il quale si può prendere 

visione degli atti (in orario d’ufficio, 

previo appuntamento telefonico): 

Provincia di Varese –  Area Tecnica – Settore Ambiente  

Ufficio Autorizzazioni Ambientali 

Piazza Libertà, 1 – Varese. 

Notifica atto autorizzatorio: L’atto sarà notificato a mezzo PEC 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 778 del 08/10/2020

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2473/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA ONERI ISTRUTTORI RINNOVO AUTORIZZAZIONE 
ALLO SCARICO DEI MANUFATTI AL SERVIZIO DELLA FOGNATURA 
COMUNALE - PROVINCIA DI VARESE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 08/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


